解付一定金额给收款人的一种汇款方式。

L/C 指 英文全称为“Letter of Credit”，即信用证，是指由银行（开证行）依

照客户（申请人）的要求和指示或自己主动，在符合信用证条款的条件下，

凭规定单据：1、向第三者（受益人）或其指定的人进行付款，或承兑和（或）

支付受益人开立的汇票，或 2、授权另一银行进行该项付款或承兑和支付

汇票，或 3、授权另一银行议讨。简而言之，信用证是一种银行开立的有

条件的承诺付款的书面文件。

国际保理 指 包括出口保理和进口保理，是一种当今国际贸易中新型的结算方式，它以

赊销、承兑交单为付款条件，通过保理商向卖方提供包括对买方资信调查、

坏帐担保、贷款催收、销售分类帐管理以及贸易融资等综合性金融服务。

元或人民币元 指 中华人民共和国法定货币

美元/USD 指 美利坚合众国法定货币

WTO 指 成立于 1995 年 1 月 1 日，前身为关税与贸易总协定的世界贸易组织。

   招股说明书

1－1－8

第一章  概  览

本概览仅对招股说明书全文做扼要提示。投资者作出投资决策前，应认真阅读招股说

明书全文。

一、发行人概况

浙江苏泊尔炊具股份有限公司前身为浙江苏泊尔炊具有限公司，是由苏泊尔集团有限

公司与台州苏泊尔包装有限公司共同出资，于1998年7 月17日成立的有限责任公司。2000

年 9 月 30 日，本公司经浙江省人民政府企业上市工作领导小组浙上市 2000[24]号文批准，

整体变更设立浙江苏泊尔炊具股份有限公司。

公司主营业务为设计、生产、销售各种压力锅、铝制品炊具及小家电等，主要产品为

压力锅、奶锅、汤锅、炒锅、蒸锅、真空保鲜锅、电水壶、电磁炉、电火锅、电饭煲、榨

汁机等，公司的产品使用“苏泊尔”及“好帮手”牌商标。据国家统计局中国行业企业信

息发布中心统计的结果，1999 年至 2003 年，苏泊尔压力锅市场占有率位居第一位，其中

2003 年度为 47.04%；同时，公司的产品已经远销美洲、欧洲及东南亚许多国家。

本公司的控股股东苏泊尔集团有限公司，持有本公司 61,580,220 股，占发行前总股

本的 60.73%。本次发行前，其他持有本公司 5%以上股权的主要股东为自然人苏增福，占

发行前总股本的 25.67%。

公司本次发行前后股权结构如下：

发 行 前 发 行 后
股东名称 股份类别

持股数（股） 比  例 持股数（股） 比   例

苏泊尔集团有限公司 法人股 61,580,220 60.73% 61,580,220 45.48%

台州苏泊尔包装有限公司 法人股 1,135,680 1.12% 1,135,680 0.84%

苏增福 自然人股 26,029,380 25.67% 26,029,380 19.22%

苏显泽 自然人股 2,605,980 2.57% 2,605,980 1.92%

致 投 资 者

对本招股说明书有任何疑问，请咨询本次发行保荐机构和发行人。投资者应

依据本招股说明书所载资料作出投资决定。本公司并未授权任何人士向任何

投资者提供与本招股说明书所载不同的资料。任何未经本公司及保荐机构授

权刊登的资料或声明均不应成为投资者依赖的资料。

   招股说明书

1－1－9

黄墩清 自然人股 2,413,320 2.38% 2,413,320 1.78%

黄显情 自然人股 2,038,140 2.01% 2,038,140 1.51%

苏  艳 自然人股 1,865,760 1.84% 1,865,760 1.38%

曾林福 自然人股 1,865,760 1.84% 1,865,760 1.38%

廖  亮 自然人股 1,865,760 1.84% 1,865,760 1.38%

社会公众 社会公众股 -- -- 34,000,000 25.11%

合  计 - 101,400,000 100.00% 135,400,000 100.00%

本公司是中国最大的炊具生产厂家之一，是浙江省高新技术企业。据国家统计局中国

行业企业信息发布中心统计，1999 年至 2003 年，“苏泊尔”牌压力锅连续五年位居全国

市场同类产品销量第一名。“苏泊尔”商标在 2002 年 2 月被国家工商行政管理总局商标

局评为“中国驰名商标”。

二、主要财务数据

下述数据摘自浙江天健出具的审计报告浙天会审[2004]1061 号。

（一）合并资产负债表主要数据

单位：元

   年  份

项  目
2004 年 5 月 31 日 2003 年 12 月 31 日 2002 年 12 月 31 日 2001 年 12 月 31 日

资产总额 769,589,774.67 574,733,399.47 435,273,140.28 308,374,457.45

负债总额 532,313,721.60 360,711,070.10 299,963,752.77 211,983,500.38

净资产 226,574,655.04 208,442,950.17 131,890,737.36 96,033,824.42

 （二）合并利润表主要数据

   单位：元
年 份

项 目
2004 年 1－5 月 2003 年度 2002 年度 2001 年度

主营业务收入 363,059,916.94 836,522,190.09 615,144,162.49 469,451,683.90

主营业务利润 101,370,390.45 237,699,304.79 183,353,317.60 153,932,197.59

营业利润 23,173,639.10 80,572,231.26 63,511,770.04 35,056,074.17

利润总额 28,675,704.59 110,999,026.74 76,789,025.56 38,290,495.87

净利润 18,119,417.76 76,473,958.66 51,292,928.39 24,373,968.41

（三）现金流量表主要数据

   招股说明书

1－1－10

单位：元

三、本次发行情况

（一） 股票种类：人民币普通股 A股

（二） 发行数量：3,400 万股（占发行后总股本的 25.11%）

（三） 每股面值：1元

（四） 每股发行价格：12.21 元

（五） 预计可募集资金：41,514 万元人民币

（六） 发行市盈率：16.19 倍

（七） 发行日期：2004 年 8 月 3 日

（八） 发行方式：全部向二级市场投资者定价配售

（九） 发行对象：于《浙江苏泊尔炊具股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

摘要》刊登日即 2004 年 7 月 29 日持有深交所或上证所已上市流通人民币普通股（A股）

股票收盘市值总和（包括可流通但暂时锁定的股票市值）不少于 10,000 元的投资者。两

市投资者都可参加本次新股发行的配售。投资者同时持有的深、沪两市二级市场的股票市

值不合并计算。投资者持有的投资基金（包括开放式基金）不计入可申购市值，但投资基

金（包括开放式基金）可作为二级市场投资者，按照其持有的深、沪两市上市流通 A股股

票市值参加申购和配售。

（十） 发行前每股净资产：2.23 元（按截止 2004 年 5 月 31 日经审计的数据计算）

（十一）发行后每股净资产：4.58 元（扣除发行费用，不包括审计基准日至发行日

新增的净资产）

四、募股资金的运用

本次股票发行成功并扣除各种发行费用后，本公司预计可募集资金 39,408.58 万元。

2002 年 9 月及 2003 年 5 月，本公司分别召开了股东大会，2004 年 1 月公司召开第二届董

项   目 2004 年 1－5 月 2003 年度

经营活动产生的现金流量净额   8,239,960.28 46,561,357.91

投资活动产生的现金流量净额 -89,137,891.18 -62,476,488.54